Дело № 5-578-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-004100-50

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 августа 2024 года
город Урай ХМАО − Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении * Речаповой Ирины Сергеевны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, проживающей по адресу: *, ранее не подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

* Речапова И.С., являясь должностным лицом, нарушила установленные законодательством о налогах и сборах сроки предоставления налоговой декларации в налоговой орган при следующих обстоятельствах.

*, зарегистрированное по адресу: *, является налогоплательщиком.

* не представило в налоговый орган налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год, при установленном сроке представления - не позднее 25 марта 2024 года, чем нарушило п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ). Своими действиями Речапова И.С., являясь должностным лицом –*, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ. Место и время совершения правонарушения – *, в 00 часов 01 минуту 26 марта 2024 года.

В судебное заседание привлекаемое лицо Речапова И.С. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась в надлежащем порядке путем направления судебной повестки, которая вернулась в суд за истечением срока хранения.

Дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Речаповой И.С.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Речаповой И.С. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год Речаповой И.С. в налоговый орган не  была представлена.

В соответствии с п. 1 ст. 346.23 НК РФ налогоплательщики (организации) обязаны представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации по УСН по итогам налогового периода не позднее 25 марта года, следующего за истекающим налоговым периодом.

В связи с этим 25 июня 2024 года главным государственным налоговым инспектором правового одела Межрайонной ИФНС России № 2 по ХМАО – Югре * в отношении  генерального директора * Речаповой И.С. составлен протокол об административном правонарушении № *. Из протокола следует, что он составлен в отсутствие Речаповой И.С., надлежаще извещенной о составлении протокола об административном правонарушении в установленном порядке.

Копия протокола об административном правонарушении направлена Речаповой И.С. 28 июня 2024 года, что подтверждается реестром отправки заказной корреспонденции и сопроводительным письмом.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, на момент совершения административного правонарушения Речапова И.С. являлась *.

Доказательства, предоставленные мировому судье, добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина должностного лица Речаповой И.С. установлена и доказана, действия её мировой судья квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Назначая должностному лицу Речаповой И.С. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, то, что ранее Речапова И.С. не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений (сведения об обратном мировому судье не представлены).

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить   * Речаповой И.С. наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать * Речапову Ирину Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО − Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО − Югры.
Мировой судья

   А.С. Гоман